



CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

BOLETÍN TRIMESTRAL

(Fecha de cierre: 13 de diciembre de 2002)

La mayoría de las economías industriales continúan presentando, a lo largo del tercer trimestre, evidentes signos de incertidumbre que impiden hablar de una recuperación económica a corto plazo. En dicho período, según las estimaciones del INE, el Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía española ha registrado un crecimiento interanual del 1,8%, manteniendo el perfil desacelerado que muestra desde comienzos de 2000. A pesar de ello, supera ampliamente tanto al resultado de la Unión Europea (0,9%) como al de la Zona Euro (0,8%).

Nuestra Comunidad, según las estimaciones realizadas por el Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, ha experimentado un ligero aumento en su Valor Añadido Bruto (VAB) con una tasa de crecimiento del 1,8%, superior en una décima a los registros de los trimestres precedentes y similar al correspondiente agregado nacional.

El análisis del cuadro macroeconómico regional desde la perspectiva de la oferta muestra un comportamiento positivo en todos los sectores productivos. La construcción continúa siendo la rama más dinámica con una tasa de incremento del 2,5%, aunque lo más destacable en este trimestre es la aportación expansiva del sector industrial que a pesar de incrementarse tan sólo un 1,15%, rompe la senda descendente que describía desde finales del ejercicio anterior. Este hecho es ratificado por el cambio de tendencia observado en el Índice de Producción Industrial (IPI), que muestra en los últimos dos meses una significativa recuperación, tras un año marcado por el predominio de tasas negativas debidas al proceso de desaceleración económica mundial. Respecto a los servicios, con un crecimiento del 2,05%, es el sector que presenta mayor estabilidad.

La situación de las variables macroeconómicas aragonesas desde el lado de la demanda también arroja en todos sus componentes unas expectativas más positivas que en los trimestres anteriores, si bien destaca especialmente el comportamiento de la Formación Bruta de Capital Fijo en bienes de equipo, que tras registrar decrecimientos a lo largo de todo un año experimenta un incremento interanual del 0,52%.

Respecto a los precios, la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) nacional se ha situado en noviembre en un 3,9%. Este incremento es inferior en una décima tanto al registro del mes precedente como al índice regional.

A pesar de que estos resultados muestran cierta remisión tanto de la desaceleración de la economía aragonesa como de la brecha con España, deben interpretarse con cierta cautela, confiando su prolongación en los próximos meses y en espera de su evolución a escala nacional e internacional. En este sentido, el Banco Central Europeo (BCE) en su informe de diciembre retrasa la recuperación de los países de la Zona Euro, sin especificar previsión alguna sobre el momento en que la misma cobrará fuerza a la vista de la atonía del crecimiento y la elevada incertidumbre económica; por ello, para impulsar la actividad del área ha decidido rebajar medio punto el precio del dinero situándolo en un 2,75%.

Por lo que se refiere al comportamiento del mercado de trabajo cabe resaltar el aumento del número de parados, si bien hay que precisar que lo hace por debajo de la media nacional. Un aspecto destacable del desempleo es que han disminuido los parados de larga duración y, por el contrario, los parados con menos de un año buscando empleo han aumentado. La creación de empleo ha sido exigua y por debajo de la que se ha dado en el ámbito nacional. El empleo ha aumentado, en los sectores de la construcción y servicios, compensando la pérdida de ocupados mostrada en la industria y la agricultura.

La conflictividad laboral por huelgas se ha visto aumentada, en comparación con los datos del año anterior, por el efecto y repercusiones de la huelga general del 20 de junio del 2002.

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
AGREGADOS ECONÓMICOS (2)										
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	138.526	1,8	2,0	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	1,8	-	126.573	1,9	2,1	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	5.066	-2,6	-0,8	
VAB (pb) Energía	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	5.467	9,3	8,2	
VAB (pb) Industria	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	23.581	-0,6	-0,2	
VAB (pb) Industria y Energía	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	1,2	-	29.048	1,1	1,3	
VAB (pb) Construcción	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	2,5	-	11.095	5,2	4,8	
VAB (pb) Servicios de mercado	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	62.458	1,7	2,0	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	-	-	18.906	3,1	3,1	
VAB (pb) Total Servicios	Millones de Euros	1/2	III T / 2002	-	2,1	-	81.364	2,0	2,2	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO										
Índice de Producción Industrial	Índice 1990=100	2	oct-02	147,1	4,4	-1,3	136,0	4,1	-0,1	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/6	IV T / 2002	72,5	-0,7	-7,8	80,3	2,6	-1,4	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	nov-02	-12,7	-	-	-5,1	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	I T / 2002	1.444	4,9	4,9	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	ago-02	26.587	13,4	1,0	802.400	-2,8	-2,6
	Gasóleos	Toneladas	5	ago-02	82.814	-0,5	5,0	2.236.800	6,3	4,3
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	ago-02	1.009	-9,7	19,9	17.964	-1,8	2,7	
Consumo de cemento	Toneladas	7	ago-02	88.657	3,4	-2,6	3.322.255	-1,2	5,0	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	jul-02	1.505	25,7	18,9	60.963	2,6	0,6
	Terminadas	Nº Viviendas	8	jul-02	1.138	27,0	15,9	53.745	17,0	15,1
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	sep-02	124.578	36,3	9,4	1.124.309	25,8	15,8
	Obra Civil	Miles de Euros	8	sep-02	100.714	56,9	23,0	678.109	27,3	19,6
	Edificación	Miles de Euros	8	sep-02	23.864	-7,5	-16,9	446.200	23,2	9,2
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn	8	I T / 2002	13.979	-3,8	-3,8	280.979	17,7	17,7	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	sep-02	361.795	-11,1	31,5	48.255.496	5,3	-2,2	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	sep-02	22.356	3,6	-2,1	14.256.279	-2,6	-2,7	
Matriculación de turismos	Unidades	10	nov-02	2.257	-15,7	-8,6	103.819	-8,5	-8,5	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	nov-02	703	-7,3	-3,7	25.187	-3,8	-6,5	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	oct-02	161.950	2,3	-0,1	5.383.090	1,4	-0,3	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	oct-02	298.554	-2,5	2,4	19.515.247	-2,5	-2,8	
Gasto medio por hogar	Euros	2	II T / 2002	5.138	8,8	2,3	5.147	3,0	2,6	
Gasto medio por persona	Euros	2	II T / 2002	1.879	8,2	2,1	1.717	4,5	4,6	
PRECIOS Y SALARIOS										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	nov-02	105,3	4,0	-	105,1	3,9	-	
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	nov-02	105,8	3,8	-	105,5	3,6	-	
Índice de Precios Industriales	Índice 1990=100	2	oct-02	-	-	-	131,6	1,6	0,6	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 1995=100	11	jun-01	-	-	-	100,7	-8,1	-2,7	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 1995=100	11	jun-01	-	-	-	113,4	1,2	0,5	
Precio del m² de la vivienda	Euros / m²	8	III T / 2002	1.024	16,9	15,8	1.254	17,7	16,3	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	II T / 2002	1.939	4,7	3,7	1.902	4,6	4,3	
COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	sep-02	453	9,9	-0,3	14.835	4,2	-2,3	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	sep-02	531	30,1	1,3	10.521	3,1	0,0	
FINANCIEROS Y MONETARIOS										
Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	jun-02	18.207	15,1	-	596.458	10,4	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	jun-02	549	48,0	-	33.985	5,2	-
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	jun-02	16.682	14,8	-	626.050	12,5	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	jun-02	1.046	9,0	-	32.667	10,1	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	ago-02	130.904	-11,7	21,5	5.190.978	27,0	20,3	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	sep-02	18.015	15,7	24,9	612.398	9,7	14,1	
MERCADO DE TRABAJO										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2002	995,6	-0,1	-	33.996,9	0,8	-
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2002	487,7	-0,1	-	16.510,8	0,8	-
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2002	507,9	-0,1	-	17.486,2	0,8	-
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2002	504,9	-1,8	-	18.463,0	3,1	-
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2002	312,5	-0,9	-	11.109,4	1,8	-
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2002	192,4	-3,2	-	7.353,6	5,1	-
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2002	478,8	0,4	0,2	16.356,9	1,8	2,1
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2002	302,1	-0,2	0,4	10.214,2	0,9	1,4
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2002	176,7	1,3	-0,3	6.142,7	3,3	3,3

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	III T / 2002	33,5	-9,9	-4,4	908,6	-5,9	-5,4
	Industria	Miles de personas	2	III T / 2002	121,6	-2,4	-2,6	3.204,6	0,6	-0,8
	Construcción	Miles de personas	2	III T / 2002	48,6	5,2	4,5	1.906,4	1,9	4,2
	Servicios	Miles de personas	2	III T / 2002	275,1	2,3	1,3	10.337,3	2,9	3,4
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2002	372,1	1,0	0,0	13.263,0	2,6	2,8
	Agricultura	Miles de personas	2	III T / 2002	8,4	2,5	-0,8	376,1	-4,7	-5,3
	Industria	Miles de personas	2	III T / 2002	34,8	6,4	4,1	2.846,0	0,7	-0,5
	Construcción	Miles de personas	2	III T / 2002	107,3	-3,7	-5,0	1.528,3	2,0	4,1
	Servicios	Miles de personas	2	III T / 2002	221,6	2,6	2,1	8.512,7	3,7	4,2
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2002	26,0	5,3	9,9	2.106,1	14,8	11,3
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2002	10,4	13,0	4,2	895,2	13,5	9,1
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2002	15,7	1,3	13,8	1.210,9	158,7	12,9
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2002	17,3	29,1	26,2	1.165,1	24,5	22,6
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2002	3	-11,8	-13,1	314,9	10,3	5,7
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2002	3,8	-35,6	-21,2	455,8	1,9	-1,3
Paro registrado INEM al último día de cada mes	Unidades	16	nov-02	35.954	2,0	-	1.677.968	6,7	-	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	sep-02	20,1	8,1	-	1.145,1	8,7	-	
Colocaciones registradas por el INEM	Unidades	16	oct-02	36.107,0	-1,5	1,5	1.497.125	5,4	2,1	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	oct-02	482,2	2,4	-	16.237	3,0	-	

RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	14/15	oct-02	7	-	3,5	235	-	4,3
	Trabajadores	Miles	14/15	oct-02	14	-	14,8	417,8	-	5,1
Huelgas registradas	Número	Unidades	14/15	ago-02	1	-	-39,3	7	-	-18,3
	Plantillas convocadas	Miles	14/15	ago-02	1.450,0	-	-5,2	112,4	-	203,7
	Participantes	Miles	14/15	ago-02	39,0	-	879,9	0,7	-	283,7
	Jornadas no trabajadas	Miles	14/15	ago-02	359,0	-	801,5	2,6	-	166,7
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	14/15	julio-02	241	-	-74,6	5.429	-	-22,1
	Con extinción de contrato	Unidades	14/15	julio-02	77	-	32,2	3.483	-	5,2
	Con suspensión de empleo	Unidades	14/15	julio-02	134	-	-82,9	1.892	-	-42,0
	Con reducción de jornada	Unidades	14/15	julio-02	30	-	-	54	-	133,8
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	jun-02	606	-	-17,4	21.052	-	6,8
	Despidos con avenencia	Unidades	15	jun-02	38	-	-17,2	15.057	-	5,6
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.	Unidades	15	jun-02	0	-	-30,8	467	-	-80,0	
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	sep-02	5.468	-	-2,5	141.678	-	-0,9
	Con baja	Unidades	14/15	sep-02	1.765	-	-3,9	74.328	-	-2,9
	Sin baja	Unidades	14/15	sep-02	3.703	-	-1,8	67.350	-	1,4
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	sep-02	139	-	12,6	1.496	-	10,7
	Con baja	Unidades	14/15	sep-02	128	-	7,8	1.373	-	8,7
	Sin baja	Unidades	14/15	sep-02	11	-	130,8	123	-	56,0

PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	sep-02	261,7	0,3	-	7.759,3	0,9	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	sep-02	529,9	4,4	-	517,1	4,2	-
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	sep-02	21,1	-0,5	-	787,4	-0,1	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	sep-02	672,4	4,4	-	602,2	4,9	-
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	sep-02	161,2	-0,1	-	4.577,6	0,6	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	sep-02	593,0	4,4	-	589,7	4,0	-
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	sep-02	71,0	1,1	-	2.080,2	1,6	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	sep-02	377,5	5,3	-	368,9	5,4	-
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	sep-02	8,4	3,7	-	314,1	4,8	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	sep-02	248,4	4,0	-	227,7	4,0	-
Altas de pensiones	Miles	15	ago-02	0,6	-33,3	-20,0	27,0	-10,0	-3,2	
Bajas de pensiones	Miles	15	ago-02	0,9	-10,0	2,3	23,5	-22,4	-0,4	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos ciclo-tendencia.

INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

- El Consejo Económico y Social de Aragón ha otorgado dos premios de 3.000 euros cada uno a D^a Manuela Pérez Pérez por su tesis doctoral "Estudio organizacional de la adopción del teletrabajo. Análisis empírico de variables explicativas de su viabilidad y difusión" y a D. José Luis Soler Nages por su tesis "El principio de comprensividad en Educación Secundaria: discurso del profesorado y práctica educativa".
- También ha otorgado un premio de 12.000 euros a D. Raul Lardiés Bosque y D^a M^a Ángeles Vicente Sánchez por su proyecto de investigación "Turismo residencial e inmigración de jubilados a zonas rurales en Aragón" que desarrollarán próximamente en el plazo de nueve meses.
- En el BOA de 11 de diciembre, ha convocado el CES de Aragón una beca de prácticas y colaboración en la recopilación y tratamiento de datos estadísticos y análisis de las políticas públicas para Licenciados en Economía o asimilados.

FUENTE DE LOS INDICADORES*

- | | |
|---|---|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 9.- Aeropuerto de Zaragoza. |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE). | 10.- Dirección General de Tráfico. |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ). | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. |
| 5.- Ministerio de Economía. | 13.- Banco de España. |
| 6.- Ministerio de Ciencia y Tecnología. | 14.- Dirección General de Trabajo. |
| 7.- Oficemen. | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. |
| 8.- Ministerio de Fomento. | 16.- Instituto Nacional del Empleo (INEM). |

* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1ª H • 50004 Zaragoza
Teléfono 976210550 • Fax 976215844
E-mail: cesa@aragob.es
Información en Internet: [http:// www.ces.aragob.es](http://www.ces.aragob.es)
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.
Depósito legal: Z-765-2001
ISSN 1577-6654